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ҚР  Жер  кодексіне  (2003  ж.)  сәйкесті  мемлекеттік  жер  кадастры
Казахстан  Республикасы жерінің  табиғи  және  шаруашылық жағдайы,  жер
учаскелерінің  орналаскан  жері,  нысаналы  пайдаланылуы,  мөлшері  мен
шекарасы, олардың сапалық сипаттамасы туралы, жер пайдаланудың есепке
алынуы мен жер учаскелерінің кадастрлық кұны туралы мәліметтердің, өзге
де қажетті мәліметтердің жүйесі болып табылады [1].

Бүгінгі  таңда  ел  дамуының өзекті  бағыты Жер ресурстарын басқару
әдістерін жетілдіру, жер қатынастарын дамыту болуы тиіс. Жер ресурстарын
Мемлекеттік басқарудың негізгі  әдістерінің бірі  мемлекеттік жер кадастры
болып  табылады,  ол  жер  учаскелерінің  болуы  және  экономикалық
пайдаланылуы туралы жүйелі мәліметтер жиынтығы болып табылады.

Мемлекеттік жер кадастры – бірыңғай ақпараттық кеңістікті құрайтын
ақпараттық  ресурстардың  құрамдас  бөлігі.  Жер-кадастрлық  ақпараттың
болуы мыналарды жүргізуге мүмкіндік береді:

 жер нарығының жай-күйін талдау, оның дамуын болжау  ;
 нарықтық айналымды реттеу (сатып алу-сату, жалға беру, бағалар мен

салықтарды реттеу);
 құқықтық мәселелерді реттеу;
 жерді пайдалану жүйесін болжау;
 жерлерді  мемлекеттік  қайта  бөлуге  (алып қою,  тәркілеу,  бөліп  беру,

жер қорларын қалыптастыру);
 жер сапасының өзгеруін бақылау [2].

Әлемнің көптеген дамыған елдеріндегі мемлекеттік кадастрлық есептің
мәліметтері жер қатынастарын қалыптастыруға үлкен әсер етеді, сондықтан
жердің  жай-күйі  туралы  нақты  және  өзекті  мәліметтер  Шетелдегі  Жер
ресурстарын тиімді басқарудың маңызды құрамдас бөлігі болып табылады,
сондықтан кадастрлық есепке көп көңіл бөлінеді.

Жер-кадастрлық ақпарат мынадай зерттеулер мен жұмыстарды жүргізу
нәтижесінде  жинақталады:  геодезиялық,  картографиялық,  аэроғарыштық,



топырақ, геоботаникалық және бағалау жұмыстары. Мәліметтерді жинақтау
жер  учаскесінің  кадастрлық  нөмірі,  жеке  немесе  заңды  тұлғаның  атауы,
жерге  меншік  немесе  пайдалану  құқығы,  нысаналы мақсаты,  бөлінетіндігі
немесе бөлінбейтіндігі және сервитуттар сияқты мәліметтер тіркелетін және
сақталатын тиісті аудандар мен орамдар деңгейінде жүргізіледі [3].

Мемлекеттік  жер  кадастрының  мәліметтері  жерді  пайдалануды
жоспарлау  және  қорғау,  жерге  орналастыруды  жүргізу,  шаруашылық
қызметті  және  басқа  да  іс-шараларды  бағалау  кезінде,  сондай-ақ  жердің
бірыңғай  мемлекеттік  тізілімін  қалыптастыру,  құқықтық  және  басқа  да
кадастрларды жүргізу, жер үшін төлем түрлерін айқындау және т. б. кезінде
негіз болып табылады.

Жерді  бағалау  нәтижелері  жерге  орналастыруда,  жерге
орналастырудың  негізделген  схемаларын  дайындауда,  Жер  ресурстарын
пайдалануда  қолданылады.  Сонымен  қатар,  жер-кадастрлық  ақпарат
шаруашылықаралық  жерге  орналастыруда,  шаруашылықішілік  жерге
орналастыруда  қолданылады.  Шаруашылықаралық  жерге  орналастыру
кезінде  жерді  бағалау  нәтижелерін  мынадай  бағыттар  бойынша пайдалану
жүзеге асырылады:

1. Жерді пайдалану шекараларының негіздемесі;
2. Нысаналы мақсатын нақтылау;
3. Қолданыстағы жер пайдалануды қайта ұйымдастыру;
4. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының жер пайдалану тиімділігінің

критерийлерін нақтылау;
5. Агроэкономикалық есептеулер және т. б [4].
Жер-кадастрлық ақпарат көздері: жер учаскелерінің меншік иелері, жер

пайдаланушылар, жер иеленушілер, жер учаскелерін жалға алушылар, билік
органдары,  жылжымайтын  мүлікке  құқықтарды  және  онымен  жасалатын
мәмілелерді тіркеу бойынша әділет мекемелері, аумақтық органдары, жерге
орналастыру  кәсіпорындары,  бағалау  қызметін  жүзеге  асыратын  ұйымдар,
топырақ институттары, қоршаған орта мониторингі қызметтері және т. б [5].

Жер-кадастрлық материалдарды қолданады:
 жерді  пайдалану  тиімділігін  және  ауыл  шаруашылығы

кәсіпорындарының шаруашылық қызметінің нәтижелерін бағалау және
талдау кезінде;

 біртекті емес табиғи және экономикалық жағдайларды ескере отырып,
ауыл  шаруашылығы  өнімдерін  өндіру  және  Мемлекеттік  сатып  алу
көлемін жоспарлау;

 жақын және алыс перспективаға жерді пайдалануды жоспарлау және
болжау;

 мемлекеттік және қоғамдық қажеттіліктер үшін жер бөлу кезінде жерді
салааралық  қайта  бөлу  және  ауыл  шаруашылығының  шығындарын
айқындау;

 жер салығының ставкаларын белгілеу;
 жер заңнамасын бұзғаны үшін жауапкершілік шараларын анықтау.



Жер кадастрын дайындау және оны дұрыс жүргізу үшін Жердің табиғи,
шаруашылық және құқықтық жағдайлары туралы деректерді жинақтау, өңдеу
және жүйелеу керек. Бұл мәліметтер келесі әдістер арқылы жиналады

 жерүсті, аэро-фотогеодезиялық және аэроғарыштық түсірілімдер,
 топырақтық,  геоботаникалық,  гидрогеологиялық,  агрохимиялық,

статистикалық зерттеулер [6].
Жер-кадастрлық  мәліметтерді  алу  үшін  қандай  да  бір  тәсілдерді

пайдалану  ең  алдымен  жер  кадастры  көрсеткіштерінің  мақсатына
байланысты болады.

 жер  алқаптарын  есептеу  үшін  жергілікті  жерді  суретке  түсіру
жұмыстары жүргізіледі;

 топырақтың табиғи қасиеттерінің көрсеткіштерін анықтау үшін-жерді
зерттеу,

 жерді  экономикалық  бағалау  үшін-жерді  шаруашылық  пайдалану
туралы статистикалық деректерді жинау, өңдеу және талдау.
Жер  пайдаланушылардың  өндірістік  қызметінде  жер-кадастрлық

мәліметтерді мақсатты пайдалану үшін, сондай-ақ жер қорын басқару үшін
оларды жүйелеу қажет [7].

Жекелеген жер пайдаланушылардың жер алқаптарының ауданы туралы
деректер жер пайдаланушылар тобы, аудан, облыс және т.б. бойынша белгілі
бір  жүйеге  жинақталады,  топырақтың  табиғи  белгілері  және  жерді
бағалаудың  экономикалық  көрсеткіштері  туралы  мәліметтер  ұқсас
жүйеленеді.

Жер кадастры деректерінің анықтығы мен толықтығы жер-кадастрлық
мәліметтерді алу әдістеріне де байланысты [8].

Мемлекеттік  жер  кадастрының  деректері  Жылжымайтын  мүлікке
құқықтарды және  онымен жасалатын мәмілелерді  мемлекеттік  тіркеу,  жер
дауларын  шешу,  жерді  сатып  алу  және  беру,  жерді  бағалау,  жер  үшін
төлемақы  мөлшерін  айқындау,  жерге  және  жылжымайтын  мүлік
объектілеріне  салық  салу,  жерді  пайдалану  (аймақтарға  бөлу)  )  жерді
жоспарлау  Жерді  орналастыруды  жүргізуді,  оның  пайдаланылуы  мен
қорғалуына  мемлекеттік  бақылауды  жүзеге  асыруды  қамтиды.
басқарушылық  және  өзге  де  шешімдер  қабылдау,  заңды  тұлғалар  мен
азаматтардың жер учаскелерінің құқықтарын қорғау, есепке алу объектісінің
болу немесе қызметін тоқтату фактісін мемлекеттік тану жердің азаматтық
айналымын ақпараттық қамтамасыз ету болып табылады [9].

Жер-кадастрлық  құжаттаманы  басқару  және  жүргізу  жөніндегі
міндеттерді  шешу  үшін  автоматтандырылған  ақпараттық  жүйе  (ААЖ)
әзірленді, оның негізгі функциялары кәсіпорынның жер қорын жүргізу және
басқару, сондай-ақ мемлекеттік кадастрлық есепке алу және жер пайдалану
құқығын  тіркеу  үшін  құжаттар  дайындау  болып  табылады.
Автоматтандырылған  ақпараттық  жүйені  пайдалану  кәсіпорынның  немесе
компанияның қолда бар жер жылжымайтын мүлкін тиімді  басқаруға  және
жердің  сандық  және  сапалық  құрамын  жедел  талдауды  жүзеге  асыруға



мүмкіндік  береді  автоматтандырылған  ақпараттық  жүйеде  жылжымайтын
мүлік объектілері және олардың құны туралы толық және дұрыс ақпараттың
болуы  кәсіпорынның  инвестициялық  тартымдылығын  арттырады  тұтастай
алғанда  ААЖ  модульдік  архитектураға  ие  және  жалпы  Дерекқордың
шеңберінде  деректердің  сақталуын қамтамасыз  етеді).  Деректер  базасында
деректерді  іздеу  және  іріктеу,  оларды  қажетті  құрылымның  ақпараттық
массивтеріне  біріктіру үшін жеткілікті  күрделі  операцияларды қамтамасыз
ету  үшін  арнайы  бағдарламалар  жасалады.  Дерекқорға  кіруді  басқаратын
бағдарламалық жасақтама дерекқорды басқару жүйесі деп аталады [10].

Жер  кадастрлық  ақпаратты  қолдануда  төмендегідей  ұсыныстарды
еңгізуді ұсынамын:

1.  Деректер  базасына  жер  кадастрлық  ақпаратты  енгізудің
Республикалық біріңғай  жүйесін  ауданнан  бастап  республикалық деңгейге
дейін толықтай ақпараттармен қамтамасыз етуді қалыптастыру керек.

2.  Осы  жүйені  дамыту  үшін  жер  кадастры  мамандарының  кәсіби
дәрежесін үнемі арттырып отыру керек. 

3.  Республикалық  деңгейдегі  ашық  жер  кадастрлық  ақпарат  қазіргі
таңда толық қанды жұмыс істемейді, яғни азаматтарға және мемлекеттік емес
заңды тұлғаларға  бос жатқан жерлердің мәліметтері  әліде жеткілікті  емес.
Сондықтан осыны ретке келтіру керек. 
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